
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе:

…

рассмотрев жалобу ООО «ФАРМКОН»  на действия Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения "Бузулукская больница скорой
медицинской помощи" при проведении электронного аукциона на поставку
лекарственного препарата для медицинского применения Йогексол (номер
извещения №  0853500000318003819),

 

УСТАНОВИЛА:

 

30 мая 2018 г. в Оренбургское УФАС России поступила  жалоба  ООО
«ФАРМКОН» (далее – Заявитель)  на действия аукционной комиссии
Государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Бузулукская
больница скорой медицинской помощи" (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона на поставку лекарственного препарата для
медицинского применения Йогексол (номер извещения № 
0853500000318003819) (далее - аукцион).

В связи с поступившей жалобой в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона
РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе) Заказчику, ГКУ Оренбургской
области «Центр организации закупок» (далее – Уполномоченный орган),
оператору электронной площадки выставлено требование о
приостановлении осуществления закупки в части проведения процедуры
заключения контракта. 

Согласно доводам жалобы, Заказчиком не применены положения Приказа
Министерства  экономического развития России  № 155 от 25.03.2014 г. (далее
– Приказа №155), на Автоматизированной системе торгов Сбербанк-АСТ
размещен контракт, заключенный по результатам аукциона с АО «Ланцет»
без снижения цены на 15 % от предложенной цены контракта.

Представитель Заказчика жалобу просил признать необоснованной,
пояснил, что контракт по результатам проведения закупки еще не заключен,
в Единой информационной системе не зарегистрирован, направлен
победителю 04.06.2018 г. со снижением цены контракта на 15 %.

Представитель Уполномоченного органа жалобу просил признать
необоснованной, поддержав позицию Заказчика.



В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3
ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы,
заслушав доводы представителей Заказчика, Уполномоченного органа,
пришла к следующим выводам:

27.04.2018г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на
электронной торговой площадке было размещено извещение и
документация об электронном аукционе на поставку лекарственного
препарата для медицинского применения Йогексол (номер извещения № 
0853500000318003819).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет  3 784 000,00 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях
защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок.

В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе,
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
следующие документы и информацию: документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона и (или) предлагаемых им товара,
работы или услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным
заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона,
или копии этих документов.

Согласно части 1 статьи 34 Закона о контрактной системе,  контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой,
окончательным предложением участника закупки, с которым заключается
контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим
Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или
приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное предложение
не предусмотрены.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается



аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной
системе извещения о проведении такого аукциона и документации о нем, к
участникам закупки предъявляются единые требования и дополнительные
требования, проведение такого аукциона обеспечивается на электронной
площадке ее оператором.

Содержание документации об электронном аукционе регламентируется
частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

Документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта; требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению.

Согласно части 1 статьи 70 Закона о контрактной системе по результатам
электронного аукциона контракт заключается с победителем такого
аукциона, а в случаях, предусмотренных настоящей статьей, с иным
участником такого аукциона, заявка которого на участие в таком аукционе в
соответствии со статьей 69 настоящего Федерального закона признана
соответствующей требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

Согласно части 2 статьи 70 Закона о контрактной системе в течение пяти
дней с даты размещения в единой информационной системе указанного в
части 8 статьи 69 настоящего Федерального закона протокола заказчик
размещает в единой информационной системе без своей подписи проект
контракта, который составляется путем включения цены контракта,
предложенной участником электронного аукциона, с которым заключается
контракт, информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных
показателях товара), указанной в заявке на участие в таком аукционе его
участника, в проект контракта, прилагаемый к документации о таком
аукционе.

В силу части 3 статьи 70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с
даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронного аукциона размещает в единой
информационной системе проект контракта, подписанный лицом, имеющим
право действовать от имени победителя такого аукциона, а также документ,
подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта и
подписанный усиленной электронной подписью указанного лица. В случае,
если при проведении такого аукциона цена контракта снижена на двадцать
пять процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта,



победитель такого аукциона предоставляет обеспечение исполнения
контракта в соответствии с частью 1 статьи 37 настоящего Федерального
закона, обеспечение исполнения контракта или информацию,
предусмотренные частью 2 статьи 37 настоящего Федерального закона, а
также обоснование цены контракта в соответствии с частью 9 статьи 37
настоящего Федерального закона при заключении контракта на поставку
товара, необходимого для нормального жизнеобеспечения (продовольствия,
средств для скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской
помощи, оказываемой в экстренной или неотложной форме, лекарственных
средств, топлива).

Согласно части 7 статьи 70 Закона о контрактной системе в течение трех
рабочих дней с даты размещения в единой информационной системе
проекта контракта, подписанного усиленной электронной подписью лица,
имеющего право действовать от имени победителя электронного аукциона,
и предоставления таким победителем обеспечения исполнения контракта
заказчик обязан разместить контракт, подписанный усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, в единой
информационной системе.

 В соответствии с частью 8 статьи 70 Закона о контрактной системе с
момента размещения в единой информационной системе предусмотренного
частью 7 настоящей статьи и подписанного заказчиком контракта он
считается заключенным.

В силу части 9 статьи 70 Закона о контрактной системе контракт может быть
заключен не ранее чем через десять дней с даты размещения в единой
информационной системе протокола подведения итогов электронного
аукциона.

Приказ № 155 принят в соответствии с частью 4 статьи 14 Закона о
контрактной системе.

Пунктом 13 Приказа № 155 страной происхождения товаров считается
страна, в которой товары были полностью произведены или подвергнуты
достаточной обработке (переработке) в соответствии с критериями,
установленными таможенным законодательством Таможенного союза. При
этом под страной происхождения товаров может пониматься группа стран,
либо таможенные союзы стран, либо регион или часть страны, если имеется
необходимость их выделения для целей определения страны происхождения
товаров.

Согласно части 2 статьи 59 Таможенного кодекса Российской Федерации
Таможенного союза документами, подтверждающими страну
происхождения товаров, являются декларация о происхождении товара или
сертификат о происхождении товара.

В соответствии с п. 22 Информационной карты электронного аукциона вторая



часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать в числе
прочих документов документ, подтверждающий соответствие предлагаемых
участником аукциона товаров условиям допуска товаров, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
установленным в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе
и Приказом Минэкономразвития России от 25.03.2014 № 155 «Об условиях
допуска товаров, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», или копия такого документа:
участник аукциона указывает (декларирует) в произвольной форме страну
происхождения поставляемого товара.

Согласно Протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе 0853500000318003819 от 15.05.2018 г. на участие в электронном
аукционе подано 3 заявки, все заявки допущены к участию в электронном
аукционе.

В соответствии с Протоколом проведения электронного аукциона от
18.05.2018 №0853500000318003819-2 участником с порядковым номером 3 цена
контракта снижена на 57,00 %.

Согласно Протоколу подведения итогов электронного аукциона от 21.05.2018
№0853500000318003819-3 Акционерное общество «Ланцет» признано
победителем электронного аукциона с ценой контракта 1 627 120,00 рублей.

Ж а ло б а ООО «ФАРМКОН» поступила в Оренбургское УФАС России
30.05.2018 г.

Согласно Результатам определения поставщика, сформированным на
основании размещенных протоколов в Единой информационной системе,
контракт по результатам проведения электронного аукциона не заключен.

Контракт подлежит подписанию не позднее 10.06.2018 г.

Согласно пояснениям представителя Заказчика 04.06.2018 г. в адрес
победителя направлен контракт с учетом снижения цены контракта на 15%.

Таким образом, в настоящий момент у Комиссии Оренбургского УФАС
России отсутствуют основания признать Заказчика нарушившим положения
Приказа Минэкономразвития России от 25.03.2014 № 155, доводы Заявителя
необоснованны.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:



 

Признать жалобу ООО «ФАРМКОН»  на действия Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения "Бузулукская больница скорой
медицинской помощи" при проведении электронного аукциона на поставку
лекарственного препарата для медицинского применения Йогексол (номер
извещения №  0853500000318003819) необоснованной.

           

           Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии: …
 

Члены комиссии               

 

                                        

                    
                               …                                       


